
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 25 OTTOBRE 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA 

PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI e STEFANIA SILINGARDI.   
Assenti giustificati gli avv.ti:  VITTORIO COLOMBA, JURIJ RUDI e ANDREA VIOLI .   

Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede con: 
 
L’AUDIZIONE DEGLI ISCRITTI CONVOCATI PER IL MANCATO INVIO DEL MOD. 5 ALLA CASSA 
FORENSE – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
omissis – PROC. AMM.VO N. 29/2021 e N. 2/2022 

 
Il COA, preso atto dell’avvenuta regolarizzazione della posizione dichiarativa omissis nei confronti di 
Cassa Forense, dispone la revoca della sospensione disposta con proc. amministrativo n.  29/2021 e 
l’archiviazione dei procedimenti amministrativi n. 29/2021 e n. 2/2022, rubricati nei confronti 
omissis. 
 
omissis – PROC. AMM.VO N. 6/2022  
omissis – PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO DM 47/2016 

 
omissis 
 
E DI SEGUITO PER  DELIBERARE SUL SEGUENTE 

 
ORDINE DEL GIORNO 

 
1. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL  27.09.2022 E DEL 12.10.2022; 
 
Il COA approva i verbali delle sedute del 27.09.2022 e del 12.10.2022. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
2A DOTT.RI GABRIELE NOBILI – ILARIA PATELLI – PASSAGGIO DA REGISTRO LAUREANDI A REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori:        
 
GABRIELE NOBILI, nato a Sassuolo (MO) il 21/10/1998, cod. fisc. NBLGRL98R21I462N, laureatosi in 



2 
 

Giurisprudenza il 03/10/2022 già iscritto nel Registro dei Praticanti Laureandi con delibera in data 
25/01/2022 e che ha svolto in modo continuativo la pratica forense per il periodo dal 14/02/2022 al 
14/08/2022 sostenendo positivamente il colloquio di accertamento pratica,  
 
ILARIA PATELLI, nata a Bologna il 25/09/1996, cod. fisc. PTLLRI96P65A944G, laureatasi in Giurisprudenza 
il 05/10/2022 già iscritta nel Registro dei Praticanti Laureandi con delibera in data 08/02/2022 e che ha 
svolto in modo continuativo la pratica forense per il periodo dall’ 08/02/222 all’08/08/2022 sostenendo 
positivamente il colloquio di accertamento pratica,  
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 

- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio dei dottori GABRIELE NOBILI e ILARIA PATELLI dal Registro dei Praticanti Laureandi al 
Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data 
odierna.  
 
2B DOTT.SSE LUCREZIA CASAGRANDE – VALENTINA CASOLARI – CLAUDIA COSTANTINI – DOMANDE 
DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che le dottoresse : 
         
LUCREZIA CASAGRANDE, nata a Bologna  il 06/02/1998,   cod. fisc.  CSGLRZ98B46A944I, laureata in 
Giurisprudenza il  05/10/2022;  
 
VALENTINA CASOLARI, nata a Modena il 31/03/1998, cod. fisc. CSLVNT98C71F257E, laureata in 
Giurisprudenza il 05/10/2022 ; 
 
CLAUDIA COSTANTINI, nata a Formia (LT) il 26/11/1998, cod. fisc. CSTCLD98S66D708R, laureata in 
Giurisprudenza il 04/10/2022; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che le istanti non risultano 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 
 



3 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere le dottoresse LUCREZIA CASAGRANDE, VALENTINA CASOLARI E CLAUDIA COSTANTINI nel 
Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data 
odierna. 
 
2C DOTT. SIMONE BIONDO – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
PROVENIENTE DA COA MILANO 

 
Il Consigliere Segretario comunica che  il dott.  SIMONE BIONDO,   nato a  Modena  l’01/11/1996, cod. 
fisc.  BNDSMN96S01F257K, ha chiesto di essere iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati  tenuto da 
questo Consiglio. 
Il Consiglio, esaminata la domanda  e visti i documenti  ad essa allegati ed in particolare il nulla-osta del 
C.O.A. di   Milano   dal quale risulta che il dott.  SIMONE BIONDO    è  stato iscritto  in data    20/01/2022   
nel Registro Praticanti Avvocati di   Milano,  
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dott. SIMONE BIONDO nel Registro dei Praticanti Avvocati con la primitiva anzianità di 
iscrizione e con decorrenza del periodo di svolgimento del tirocinio professionale presso questo Ordine 
dal 27/07/2022, come da dichiarazione del dominus e che dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al 
C.O.A. di Milano. 
 
2D DOTT. ALESSIO FANIA – DOMANDA DI ABILITAZIONE PATROCINIO SOSTITUTIVO 

 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che il dott. ALESSIO FANIA, nato a Foggia il  13/12/1997, cod. fisc. 
FNALSS97T13D643R, domiciliato presso lo studio dell’avv. Emanuel Tranchino, già iscritto al Registro 
Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 22/03/2022, ha chiesto l’abilitazione al 
patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i prescritti documenti. 
 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che il 
richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge ed ha sostenuto positivamente il 
colloquio di accertamento pratica  e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 
L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere il dott. ALESSIO FANIA al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il prescritto 
impegno solenne nei termini di legge. 
 
2E DOTT.RI ANDREA MARIANI – IRENE MUSELLA –DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori: 
 
ANDREA MARIANI,  nato a Modena il 20/12/1995, cod. fisc.   MRNNDR95T20F257L 
 
e  
 



4 
 

IRENE MUSELLA , nata a San Sebastian (Spagna), cod. fisc. MSLRNI94T64Z131L 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione, producendo i prescritti 
documenti.  
Il Consiglio, viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei requisiti di legge e non 
risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dottori ANDREA MARIANI e IRENE MUSELLA nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, 
disponendo che gli stessi  prestino  il prescritto impegno solenne nei termini di legge.  
Si delibera inoltre la cancellazione del dott. Andrea Mariani dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio 
Sostitutivo tenuto da questo Consiglio. 

 
2F AVV. IRENE BANDIERI – ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE 
DELLO STATO 

 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al Patrocinio a spese dello Stato presentata 
dall’avv. Irene Bandieri; 
 
ritenuto che la richiedente sia in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al Patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. Irene Bandieri; 

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
3A DOTT.RI GRETA BEI – MARTINA GIGLIOLI – RICCARDO QUARTA – ELEONORA PEDRETTI – 
DOMANDE DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dalle dottoresse: 
 
GRETA BEI,  nata a  Modena  il  07/01/1994, cod. fisc. BEIGRT94A47F257F,   
 
MARTINA GIGLIOLI,  nata a Sassuolo (MO) il 25/10/1996, cod. fisc. GGLMTN96R65I462Q ed 
 
ELEONORA PEDRETTI,  nata a Carpi (MO) il 17/12/1989, cod. fisc. PDRLNR89T57B819M, 
 
con le quali  chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  delle dottoresse GRETA BEI, MARTINA GIGLIOLI 
ed ELEONORA PEDRETTI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  



5 
 

 
Il COA delibera altresì di rinviare alla prossima seduta la decisione sulla richiesta presentata dal dott. 
Riccardo Quarta. 
 
3B AVV.TI SILVIA GRECO – SIMONA MACCAFERRI – ERICA VINCENZI – DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Si astiene l'avv. Corradini in relazione alla posizione dell'avv. SILVIA GRECO. 
 
Il COA, visto l’art.17, co.16, L.247/2012,  delibera di non accogliere la domanda di cancellazione 
dall’Albo degli Avvocati presentata dell'avv. Silvia Greco, risultando pendente a carico dell’iscritta un 
procedimento disciplinare presso il CDD di Bologna (data di trasmissione dell’esposto: 19/9/2022).  
 
Il Consiglio viste, inoltre, le domande presentate:  
 
dall’avv.  SIMONA MACCAFERRI, nata a Castelfranco Emilia (MO)  il  02/01/1974, cod. fisc.   
MCCSMN74A42C107U 
 e 
dall’avv. ERICA VINCENZI, nata a Modena il 03/01/1989, cod. fisc. VNCRCE89A43F257W, 
 
con le quali  chiedono di essere cancellate dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione dell’avv.  SIMONA MACCAFERRI e dell’avv. ERICA 
VINCENZI  dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4. DOTT.SSA GIORGIA COSTA - DOMANDA DI RILASCIO DI NULLA-OSTA PER TRASFERIMENTO AL 
COA DI MILANO E COMPIUTA PRATICA PARZIALE   
 
Il Consiglio letta la domanda della dott.ssa GIORGIA COSTA, nata a Mirandola (MO) l’08/11/1995,  cod. 
fisc. CSTGRG95S48F240D, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento presso il C.O.A. di 
Milano e udita la relazione del Consigliere Segretario;  
ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati in data 05/4/2022 e che a 
carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso d’istruttoria 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dott.ssa GIORGIA COSTA, dal 
Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di Milano, con cancellazione della dott.ssa Giorgia Costa 
dal Registro Praticanti tenuto da questo Consiglio non appena sarà pervenuta comunicazione dell'avvenuta 
iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Milano. 
 
 
Il Consiglio 
 

D E L I B E R A 
 



6 
 

altresì di certificare, ai sensi dell’art.45 II co.L.247/2012, che la dott.ssa GIORGIA COSTA, iscritta in 
data 05/4/2022 nel Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio, ha svolto la pratica forense 
con decorrenza dal  05/04/2022 e fino al 10/10/2022, e che la verifica del tirocinio, eseguita da 
questo Consiglio, ha avuto esito positivo. 
 
5. PRATICA FORENSE- TIROCINIO PRESSO UFFICI GIUDIZIARI- REL.RI PREVIDI-BOCCHI; 
 
Il COA, 
-vista la richiesta del responsabile del Corso di Formazione Forense, avv. Giuseppe Sapio, volta ad 
ottenere indicazioni in merito alle verifiche semestrali previste dall’art.8 del DM n.17/18; 
-rilevato che non sono in effetti pervenute le domande a risposta multipla, che la istituenda (e a 
quanto consta non ancora costituita) Commissione Nazionale  prevista dall’art. 9 del menzionato 
DM, avrebbe dovuto predisporre ed inviare; 
-sentito il parere del Direttore della scuola avv. Claudio Previdi, ad avviso del quale non può essere 
negato il riconoscimento del semestre, dato che   le verifiche prescritte dal Decreto Ministeriale non 
hanno potuto aver luogo per mancanza delle previste domande;  
-considerato altresì che è stato comunque possibile valutare il percorso formativo individuale dei 
frequentanti, mediante tre prove scritte (pareri) e tre esercitazioni su casi pratici (in aula); 
-  ferma restando l’osservanza della condizione di regolare frequenza nella percentuale prevista 
dell’80%;  
-condivisi i pareri espressi dal Responsabile del corso e dal Direttore della scuola, 

delibera 
di riconoscere il primo semestre ai tirocinanti che abbiano regolarmente frequentato il corso. 
 
Si rinvia ad una prossima seduta l’approfondimento del tema del periodo di frequenza obbligatoria 
dei Corsi di formazione di cui all’art.43 L.24//2012 per i tirocinanti presso gli uffici giudiziari ex art.73 
del D.L.n.69/2013 conv.con modificazioni dalla L.n.98/2013.   
 
6. RICHIESTE omissis-PARERI SU INCOMPATIBILITÀ-REL.AVV.TI BOCCHI, GOLDONI E REATTI; 
 
Il COA, 
udite le relazioni dei Consiglieri incaricati,  
visti gli artt.18 e 19 della Legge n.247/2012, 
visti gli artt.13 RD n.37/1934 e 3 RDL n.1578/1933; 
ritenuto che la ratio dell’art.65 co.3 della Legge n.247/2012 sia la tutela dei diritti quesiti degli iscritti 
e che la norma transitoria sia dunque da ritenersi applicabile alla sola ipotesi di attività di 
insegnamento di materie non giuridiche già svolta dall’iscritto prima dell’entrata in vigore della nuova 
Legge Professionale; 
letta la sentenza della Corte di Cassazione,  SSUU n.21949/2015, 

 
delibera di comunicare: 

 
- omissis l’assenza di incompatibilità con l’esercizio della professione forense della titolarità di 
partecipazione societaria in società a responsabilità limitata senza l’assunzione dei ruoli di cui 
all’art.18 co.1 lett.c) della legge 247/2012; 
 



7 
 

- omissis,  l’incompatibilità dell’assunzione di incarichi di insegnamento di materie non giuridiche o 
di sostegno, con l’esercizio della professione forense e del patrocinio ex art.8 co.2 RDL n.1578/1933 
precitato. 
 
7. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV.TI PIUBELLO E PREVIDI; 
 
omissis – N. 159/2022 – REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
REL . AVV. PIUBELLO 

 
omissis – N. 218/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 283/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 284/2022 

 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
omissis – N. 285/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 286/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 287/2022 

 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
omissis – N. 288/2022 

 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
omissis – N. 289/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. PREVIDI 
 
omissis – N. 290/2022 

 



8 
 

omissis 
 
omissis – N. 291/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 292/2022 

 
omissis 
 
omissis- N. 293/2022 

 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
omissis – N. 294/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 295/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 296/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 297/2022 

 
Si rinvia in attesa dell’integrazione documentale. 
 
omissis – N. 298/2022 

 
Si astiene l’avv. Lucia Bocchi. 
 
omissis 
 
omissis – N. 299/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 300/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 301/2022 

 
omissis 
 



9 
 

omissis – N. 302/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 303/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 304/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 305/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 189/2022 
 
Si archivia per mancanza della documentazione richiesta con pec in data 28/06/2022. 
 
omissis – N. 269/2022 
 
omissis 
 
8. FORMAZIONE – REL. AVV. CORRADINI; 
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 

 
ONDIF MODENA – IL VALORE DELL’AVVOCATO DI FAMIGLIA – 12 DICEMBRE 2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di ONDIF Sezione 
di Modena del  24/10/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro 
che si terrà il 12 dicembre 2022 su piattaforma Gestiolex  dal titolo “Il valore dell’avvocato di 
famiglia”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato 
e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di concedere l’utilizzo del logo dell’Ordine e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti in 
deontologia e n. 1 credito in diritto di famiglia, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva 
partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CPO - COA MODENA – DISCRIMINAZIONI ETNICHE, RAZZIALI E DI GENERE NELLA DIMENSIONE 
COSTITUZIONALE E MULTICULTURALE – 16 DICEMBRE 2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del CPO del COA 
di Modena del 17/10/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro 



10 
 

che si terrà il 16 dicembre 2022 su piattaforma Gestiolex dal titolo “Discriminazioni etniche, razziali 
e di genere nella dimensione costituzionale e multiculturale”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti in diritto costituzionale, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
NON E’ COLPA MIA  A.P.S.  – MI RIGUARDA – 26 NOVEMBRE 2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dell’Associazione 
NON E’ COLPA MIA  A.P.S. del    21/10/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi 
per l’incontro che si terrà a  Sassuolo il 26 novembre 2022 dal titolo “Mi riguarda”; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 
16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa 
e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 1 credito formativo in etica e n. 2 crediti formativi in diritto 
penale, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
COA MODENA E AIAF EMILIA ROMAGNA - LA RIFORMA CARTABIA E IL  DIRITTO DI FAMIGLIA – 21 
NOVEMBRE 2022 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Dolores Reatti in merito all’evento organizzato con la 
collaborazione di AIAF Emilia Romagna, che si terrà il 21 novembre 2022 su piattaforma Gestiolex 
dal titolo “La Riforma Cartabia e il diritto di famiglia”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti in diritto di famiglia, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi 
a cura degli organizzatori. 
 
LA FABBRICA DEI SERVIZI srls – DALLE INCERTEZZE DI OGGI ALLE OPPORTUNITA’ DI DOMANI – 
SASSUOLO  27 OTTOBRE 2022 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della Fabbrica dei 
Servizi srls del 25/10/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro 
che si terrà a  Sassuolo  il 27 ottobre 2022 al titolo “Dalle incertezze di oggi alle opportunità di 
domani”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 



11 
 

approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato 
e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi in diritto commerciale, subordinandone 
la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTE ESONERI 
 
omissis 
 
AVV. ELISA TAVANI 
 
Il COA, vista la comunicazione dell’avv. Elisa Tavani del 12/10/2022, con la quale l’iscritta segnala 
l’utilità dello svolgimento degli eventi formativi con modalità di partecipazione mista (in presenza e 
da remoto), ne prende atto e delibera la trasmissione agli atti dell’archivio. 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV.TI TOMMASO CASTALDO – VALENTINA OLEARI CAPPUCCIO 

 
Il COA delibera di riconoscere n. 10 crediti formativi all’avv. Tommaso Castaldo e n.10 crediti formativi 
all’avv. Valentina Oleari Cappuccio, per aver collaborato al progetto svoltosi presso il Liceo Muratori- 
San Carlo di Modena e presso il Liceo Formiggini di Sassuolo nell’ambito del PTCO del COA di Modena 
per l’a.s. 2021/2022. 
 
AVV. FRANCA MASSA 

 
Vista la richiesta dell’avv. Franca Massa del 17/10/2022, il COA delibera di riconoscere n. 4 crediti 
formativi per aver partecipato in qualità di relatore al convegno tenutosi in data 10/05/2022 sul tema 
“Strumenti giuridici e sostegni economici a favore dei malati di Alzheimer e loro familiari”. 
 
AVV. COSIMO ZACCARIA 

 
Vista la richiesta dell’avv. Cosimo Zaccaria del 14 ottobre 2022, il COA delibera di riconoscere n.4 
crediti formativi per la partecipazione in qualità di relatore al convegno nazionale online dell’Istituto 
Superiore di Grafologia con intervento in materia di “Effetti e conseguenze degli errori peritali nei 
processi penali” tenutosi l’8/10/22 e n. 4 crediti formativi per la partecipazione in qualità di relatore 
alla conferenza dal titolo “Le cosiddette baby gang: un fenomeno da capire”. 
 
9. RICHIESTA PERMANENZA ELENCO DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 
AVV. CHIARA CINI - RICHIESTA DI  CANCELLAZIONE LISTE MINORI DI BOLOGNA  
 



12 
 

Il COA delibera di dare parere positivo alla Cancellazione dell’avv. Chiara Cini dalla lista dei difensori 
d'ufficio presso il Tribunale per i Minorenni di Bologna, trasmettendo all'Ordine di Bologna il nulla-
osta alla cancellazione. 
 
AVV.TI SIMONE AGNOLETTO – STEFANIA DONDI - MATTEO DORELLO  – FERNANDO GIURI – 
MICHELA ANNA GUERRA- ELENA MARASTONI – SARA SGARBI- GIACOMO TOGNETTI  – GIOVANNI 
LORENZO VOCINO - FLAVIA ZUDDIO - PERMANENZA 

 
Viste le richieste presentate dagli avv.ti Simone Agnoletto, Stefania Dondi, Matteo Dorello, Fernando 
Giuri, Michela Anna Guerra, Elena Marastoni, Sara Sgarbi, Giacomo Tognetti, Giovanni Lorenzo 
Vocino e Flavia Zuddio, per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori 
d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, 
il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco 
degli stessi avv.ti Simone Agnoletto, Stefania Dondi, Matteo Dorello, Fernando Giuri, Michela Anna 
Guerra, Elena Marastoni, Sara Sgarbi, Giacomo Tognetti, Giovanni Lorenzo Vocino e Flavia Zuddio. 
 
Il relatore avv. Daniela Goldoni riferisce altresì che dalla verifica eseguita è risultato che la 
formazione professionale, per corsi frequentati degli avvocati Michela Anna Guerra, Sara Sgarbi e 
Giovanni Lorenzo Vocino, risulta carente nella materia penale;  
il Consiglio dà mandato all’avv. Goldoni di predisporre idonea comunicazione invitando i suddetti 
avvocati ad approfondire maggiormente per il futuro la formazione in materia penale.  
 
10. NOTA SPESE N. 83/22 omissis – REL. AVV. CORRADINI; 
 
omissis 
 
11. NOTA SPESE N. 113/22 omissis – REL. AVV. CORRADINI; 
 
omissis 
 
12. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELL’ODM – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA approva la modifica del comma 1.bis dell’art.8 del regolamento dell’ODM, che viene formulato 
come segue: 
 
“1.bis La mediazione in modalità telematica è attuabile solo ed esclusivamente se le parti sono d’ac-
cordo e manifestano esplicitamente il loro consenso aderendo a questa modalità alternativa di riso-
luzione del conflitto. E’ sempre ammessa la mediazione online nei casi in cui una parte partecipi in 
videoconferenza e l’altra, previo consenso, partecipi fisicamente alla presenza del mediatore nella 
sede dell’Organismo. 
La piattaforma è disponibile all’indirizzo web dedicato “https://mediazione.ordineavvocatimo-
dena.it”. 
Il riconoscimento delle credenziali consentirà agli utenti l’accesso in un ambiente a protocollo di 
sicurezza controllato (standard https), ad ulteriore garanzia di riservatezza. 
L’iscrizione in piattaforma, conseguente alla istanza di mediazione, potrà avvenire: 
-direttamente dal sito “https://mediazione.ordineavvocatimodena.it” compilando l’apposito form; 
-attraverso la segreteria dell’Organismo. 



13 
 

In entrambi i casi l’utente dovrà confermare esplicitamente la procedura di registrazione online, ga-
rantendo altresì la correttezza dei dati forniti al momento della registrazione e impegnandosi alla 
riservatezza delle credenziali ottenute, con esplicita adesione al regolamento di mediazione telema-
tica disponibile nel sito https://www.ordineavvocatimodena.it 
Inoltre, trattandosi di dati sensibili, il sistema garantisce la riservatezza dei dati, la loro integrità e la 
loro conservazione grazie all’installazione di appositi strumenti informatici e l’adozione di procedure 
e best practice tesi a scongiurare minacce, eventi indesiderati ed eventi accidentali, il tutto nel ri-
spetto del regolamento UE n°2016\679 (GDPR) e di ogni altra normativa applicabile. 
Il soggetto responsabile della tenuta dei dati è identificato nella persona del Presidente del Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati pro-tempore, il quale vigila e garantisce che tali dati vengano trattati solo 
da persone obbligate al mantenimento della più rigorosa riservatezza. Il Consiglio Dell’Ordine e l’Or-
ganismo di Mediazione renderanno pubblico nei modi previsti dalla legge e da ogni norma applica-
bile il nominativo e i dati del Presidente del Consiglio dell’Ordine in carica, in modo da rendere sem-
pre conoscibile agli interessati l’identità del soggetto responsabile della conservazione dei dati.  
Con riferimento alla firma dei verbali e degli accordi, si specifica che, in caso di indisponibilità della 
firma digitale della parte, ai sensi dell’articolo 83, comma 20-bis, terzo periodo, del decreto legge 17 
marzo 2020 n. 18, convertito, con modificazioni, nella legge 24 aprile 2020, n. 27, l’avvocato che 
sottoscrive con firma digitale può dichiarare autografa la sottoscrizione del proprio cliente collegato 
da remoto ed apposta in calce al verbale ed all'accordo di conciliazione, qualora la parte in media-
zione disponga di idonei strumenti informatici per la stampa e la scansione del verbale e dell’accordo 
di conciliazione.” 
 
13. APPLICAZIONE PIAO AI COA – PARERE CNF – REL. AVV. MARIANI-FREGNI; 
 
Il COA delibera di rinviare ad una prossima seduta in attesa del parere del CNF. 
 
14. APPLICATIVO VOLTURA 2.0 - PROPOSTA CONVENZIONE CON AGENZIA DELLE ENTRATE – REL. 
AVV. RUDI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per assenza del relatore. 
 
15. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
16. SEGNALAZIONE omissis -REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA delibera di convocare le parti per espletare un Tentativo di Conciliazione per il giorno  
2/11/2022 alle ore 14.00 nominando relatori i Consiglieri avv.ti Giorgio Fregni e Marco A. Pellegrini. 
 
18. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si astengono gli avv.ti Daniela Goldoni e Katia Piubello. 
 

https://www.ordineavvocatimodena.it/


14 
 

omissis 
 
19. ASSOCIAZIONE AVVOCATI- RIFERIMENTO ARTICOLO GAZZETTA DI MODENA – REL. AVV. 
COLOMBA; 
 
Si rinvia alla prossima seduta per assenza del relatore. 
 
20. RICHIESTA DI PARERE omissis – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il COA  delibera di riscontrare la richiesta omissis nel senso di non poter rilasciare pareri deontologici 
su casi specifici. 
 
21. RICHIESTA DI PARERE omissis – REL. AVV. REATTI; 
 
Il COA  delibera di riscontrare la richiesta omissis nel senso di non poter rilasciare pareri deontologici 
su casi specifici. 
 
22. CENA SANT’IVONE - REL.RI PELLEGRINI-MALAGOLI-PIUBELLO; 
 
Il COA delibera di sostenere il costo della cena per i componenti della commissione informatica, ad 
eccezione dei componenti  Consiglieri dell’Ordine  (esclusi i consiglieri). 
 
Il COA, sentito l'avv. Porro, invitato e presente alla riunione, approva il preventivo di Euro 700/800,00 
circa, per l’intrattenimento musicale, comprensivo della strumentazione neceessaria. 
 
23. COA – AMMISSIONE DEI CANDIDATI E COSTITUZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE – REL.RI 
AVV. MARIANI-BOCCHI-FREGNI-PIUBELLO; 
 
 
Il COA delibera l’ammissione al Concorso dei seguenti candidati:  
 
-PER IL POSTO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO  
 

1 DELICATI ALESSIA PEC 

2 NERI VALENTINA PEC 

3 PALMERI GLENDA A MANI 

4 SIMONETTI VITO PEC 

5 ANDREOLI DIEGO POSTA 

6 BORGHI MARGHERITA POSTA 

7 GAMBINO CHIARA A MANI 

8 AYMONE GEMMA PEC 

9 CICOGNANI CRISTINA PEC 

10 BELLO MARIA ROSARIA A MANI 

11 GIORDANO CRISTIANO A MANI 

12 FERRARO FEDERICA PEC 

13 BREX LUCA A MANI 

14 BALDELLI ROBERTA A MANI 

15 ONOFRI MARCO A MANI 



15 
 

16 MENOZZI FABRIZIA A MANI 

17 ABDEL MONEIM ELSAXED ALI CHRISTIAN A MANI 

18 COPPOLA CHIARA PEC 

19 PESCE GINA PAOLA PEC 

20 CAPRIOLI LAURA BIANCA MARIA PEC 

21 IZZO ANTONIETTA PEC 

22 CARIZZI GIUSEPPINA RACCOMANDATA 

23 COPPI CHIARA A MANI 

24 CIPOLLA GIOVANNI PEC 

25 DI TRANI ALESSANDRA PEC 

26 GORBULEA ANASTASIA RACCOMANDATA 

27 CARDILLO MARIA RACCOMANDATA 

28 MAGOLINO IVANA RACCOMANDATA 

29 MANZI GIULIA RACCOMANDATA 

30 SPAGGIARI ELENA RACCOMANDATA 

31 PORTERA DANIELA RACCOMANDATA 

   

   

   
 
-PER IL POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO/CONTABILE  
 

1  DELICATI ALESSIA PEC 

2  NERI VALENTINA PEC 

3  FRANZESE ALESSANDRA PEC 

4  BORGHI MARGERITA POSTA 

5  GAMBINO CHIARA A MANI 

6  DURANTE CHIARA PEC 

7  PAGLIARA ANASTASIA PEC 

8  BREX LUCA A MANI 

9  SIMONINI ANNA PEC 

10  PESCE GINA PAOLA PEC 

11  COPPOLA CHIARA PEC 

12  CAPIZZI GIUSEPPINA POSTA 

13  OLIVIERI DAIANA A MANI 

14  PAPPADA' ANTONELLA CHIARA PEC 

15  BINI SARA PEC 

16  BRUNENGO ERIKA PEC 

17  DI TRANI ALESSANDRA PEC 

18  BARBOLINI SELENE GRACE A MANI 

19  IZZO ANTONIETTA PEC 

    

    

    
 



16 
 

Il COA delibera di pubblicare gli elenchi dei candidati ammessi  in ordine alfabetico sul sito internet 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena nell’area “Concorsi”.  
Il COA delibera inoltre di non far luogo alla prova preselettiva di cui all’art.7 del Bando di Concorso. 
 
Il COA designa quali membri della Commissione esaminatrice i signori: 
– Avv. Lucia Bocchi; 
– Dott.ssa Luigina Signoretti; 
– Dottore Commercialista Claudio Trenti; 
– Avv. Pedro Verzani; 
– Avv. Stefano Zironi. 
 
24. CONGUAGLIO CONTRIBUTI AL CDD ANNI 2019/2021 E ACCONTO 2022 – REL. AVV. VIOLI; 
 
Si rinvia per assenza del consigliere relatore. 
 
25. RELAZIONE GRUPPO DI LAVORO ATP – REL.RI AVV.TI BOCCHI E SILINGARDI; 
 
Il COA, udita la relazione degli avv.ti Lucia Bocchi e Stefania Silingardi, dà mandato alle stesse di 
predisporre il documento finale da presentare al Presidente del Tribunale e di conferire con  il 
medesimo per predisporre eventuali protocolli condivisi. 
 
26. TRIBUNALE-PROCURA AGGIORNAMENTI: OSSERVATORI; STATISTICHE; INCONTRO CON 
PRESIDENTE TRIBUNALE OSTRAVA; REL.RI MARIANI E ALTRI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani relaziona sui punti indicati in oggetto. 
Sulle statistiche di produttività del Tribunale illustra la relazione inviata dal Presidente del Tribunale 
al Presidente della Corte di Appello di Bologna, inviata ai Consiglieri. 
Comunica le date degli osservatori civile (2.11.22) e penale (9.11.22) e illustra il contenuto  
dell’incontro con il Presidente del Tribunale di Ostrava alla presenza del  tutor dott. Antonella Pini 
Bentivoglio e dei Consiglieri Bocchi, Corradini, Goldoni, Malagoli e Previdi. 
 
L'avv. Marco A. Pellegrini comunica di aver sottoscritto in data odierna il verbale di apertura dei lavori 
di valutazione per la procedura di conferma nell'incarico dei Magistrati Onorari, con rinvio alla seduta 
del 3/11/2022 ore 14,30. 
 
Il COA integra come segue la delibera assunta in data 12.10.2022 in materia di notifica dell’avviso ex 
art.543 V e VI co.cpc: 
 
Il Consiglio dell’Ordine Avvocati di Modena, nella seduta del 12 ottobre 2022, 
-vista la nota del Ministero della Giustizia del 20 settembre 2022 IV-DOG/03-1/2022/CA "sulla 
riforma del pignoramento presso terzi di cui all’art. 543 c.p.c. in ordine alla previsione di notifica 
dell’avviso di iscrizione a ruolo del pignoramento presso terzi al debitore e al terzo pignorato”, con 
la quale si qualifica la notifica prevista dai nuovi commi V e Vl dell'art.543 cpc quale atto 
dell'esecuzione forzata, proprio dell'Ufficiale Giudiziario; 
-ritenuto che le conclusioni contenute nella nota ministeriale sopra indicata non siano coerenti con 
la lettera dell'art.543 V co cpc , che recita testualmente "Il creditore...notifica...",  e con la ratio del 
nuovo adempimento,  finalizzato alla comunicazione al debitore e ai terzi del progredire della 
procedura e dei dati della stessa; ritenuto inoltre che tali conclusioni non siano compatibili con il 



17 
 

quadro procedimentale, che vede l'esecuzione del pignoramento, l'iscrizione a ruolo della 
procedura e la formazione del fascicolo d'ufficio svolgersi in fasi antecedenti rispetto alla notifica di 
cui si tratta; 
-ritenuto, altresì, che l'applicazione dell'interpretazione di cui alla nota ministeriale comporti una 
situazione di pregiudizio e di criticità,  in considerazione dei più onerosi adempimenti richiesti ai 
difensori e conseguenti spese ricadenti sul creditore procedente e sull'esecutato, ed in 
considerazione, inoltre, del rischio di declaratoria di inefficacia del pignoramento per difetto di 
notifica tempestiva a cura dell'U.N.E.P., considerati i tempi di adempimento degli Uffici ed, anche, i 
casi non infrequenti in cui il termine per la notifica dell'avviso sia in scadenza ed il procedente non 
abbia ancora ricevuto dalla Cancelleria i dati della procedura da indicare nell'avviso stesso;  
-considerato inoltre il dubbio, espresso dai Giudici dell’Esecuzione del Tribunale di 
Modena,  sull’applicabilità  all’avviso ex art.543 co.V c.p.c., sia al terzo pignorato che al debitore, del 
principio dello sdoppiamento dei termini di notifica, di cui all’art.149 u.c. c.p.c. giusta sentenza Corte 
Costituzionale n.477 del 26 novembre 2002 (principio esteso anche alle altre ipotesi di notifica, tra 
cui, in particolare, alle notifiche ex artt.138, 139, 140, 143, 145 e art.3 L.53/1994), sulla base della 
ritenuta natura ricettizia del medesimo, al fine di evitare la perdita di efficacia del pignoramento; 
-considerato, infine, che la notifica al debitore presso la cancelleria del Giudice dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art.492 cpv. c.p.c., per quanto risulta a questo Consiglio, e’ ritenuta -allo stato- ammissibile 
(sussistendo i presupposti richiesti dalla norma, della mancanza di elezione di domicilio e della 
preventiva e regolare notifica al debitore del pignoramento), ma non risolve in ogni caso il problema 
dell’adempimento di notifica al terzo pignorato;  
-vista la comunicazione del Consiglio Nazionale Forense in data 26/09/2022 e visto il comunicato 
stampa dell'Organismo Congressuale Forense in data 29/09/2022; 
-lette le delibere di dissenso, assunte, tra gli altri, dai COA di Palermo, Salerno, Roma, Siena, Pisa, 
Firenze e Parma; 
-considerato che alcuni Tribunali hanno già offerto un'interpretazione coerente con la funzione 
meramente comunicatoria dell'avviso di iscrizione a ruolo, ritenendo la notifica dello stesso quale 
atto della parte, il cui compimento è a carico dell'Avvocato della stessa (Tribunale di Verona con 
nota in data 11/10/2022; Tribunale di Siena con nota in data 17/10/2022; Tribunale di Torino, come 
si evince dal comunicato del COA di Torino in data 12/10/2022), 

ha deliberato di  
esprimere dissenso rispetto al contenuto della nota del Ministero della Giustizia n.20/09/2022 IV-
DOG/03-1/2022/CA, ritenendo che la notifica dell'avviso prevista dall'art.543 V co.cpc, come 
modificato dall'art.1 co.32 della L.206/2021, debba considerarsi atto processuale della parte, da 
eseguirsi a cura del difensore della medesima, con le varie modalità di notificazione consentite e 
quindi anche, ma non necessariamente, a mezzo di Ufficiale Giudiziario.  
Si comunichi al Ministero della Giustizia, al sig. Presidente del Tribunale di Modena, al Consiglio 
Nazionale Forense, all’Organismo Congressuale Forense, a tutti i COA, agli Iscritti. 
 
27. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. DOTT. FEDERICO BERTACCHI – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO NULLA OSTA PER 
TRASFERIMENTO COA BOLZANO E COMPIUTA PRATICA PARZIALE 

 
Il Consiglio letta la domanda del dott. FEDERICO BERTACCHI, nato a Bolzano il 15/07/1998,  cod. fisc. 
BRTFRC98L15A952U, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento presso il C.O.A. di 
Bolzano e udita la relazione del Consigliere Segretario; ritenuto che il richiedente è stato iscritto nel 
registro dei Praticanti Laureandi  con delibera in data 22/02/2022 e, successivamente, nel Registro 



18 
 

Praticanti Avvocati in data 12/10/2022 e che a carico dello stesso non risultano sanzioni disciplinari e 
procedimenti disciplinari in corso d’istruttoria 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione del dott. FEDERICO BERTACCHI, dal 
Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di Bolzano., con cancellazione del dott.Federico Bertacchi 
dal Registro Praticanti tenuto da questo Consiglio non appena sarà pervenuta comunicazione dell'avvenuta 
iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Bolzano. 
 
B. SEGNALAZIONE DELLA RETE NAZIONALE FORENSE VS ASSOCIAZIONE ASSOTUTELATI PER 
PUBBLICITÀ VOLTA ALL’ACCAPARRAMENTO DELLA CLIENTELA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
C. OMAGGIO DEL DR. ALESSANDRO SAVOIA – VOLUME – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA delibera di esprimere ringraziamento al dott. Alessandro Savoia. 
 
D. CONVENZIONE SEAC APPLICATIVO ALL-IN GIURIDICA 

 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
E. SEGNALAZIONE omissis; 

 
Si rinvia alla prossima seduta. 

 
F. SEGNALAZIONE omissis – rel. avv. Mariani 
 
Il COA letta la segnalazione omissis, delibera di trasmettere agli atti dell'archivio la segnalazione in 
assenza di qualsiasi ipotesi, anche in via generale ed astratta, di violazione deontologica. 
 
G. omissis RICHIESTA PARERE – REL. AVV. SEIDENARI 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
I.INCONTRO DEL 22/10/2022 -CRI TALKS 2022-DISAGIO MINORILE . PERICOLO BABY GANG? – 
REL.AVV.MARIANI 
 
L’avv. Mariani comunica al Consiglio di aver partecipato all’iniziativa illustrando i contenuti. 
 
Alle ore 18,50 null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta e viene ricevuta la squadra di calcio 
a sette, composta da iscritti all’Ordine di Modena, che ha partecipato al torneo quadrangolare 
organizzato presso la Casa di lavoro di Castelfranco Emilia. 
Il Capitano della squadra consegna la coppa del primo classificato al Consiglio, che, congratulandosi, 
ringrazia. 
 
Letto confermato sottoscritto. 



19 
 

 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                            F.to avv. Roberto Mariani 
 


